武昌首义学院教务处文件
教务【2023】第23号

关于试行本科毕业论文（设计）校企双导师制的通知

各学院：
为进一步推进产教融合，提高学校应用型办学水平，结合学校本科教学合格评估整改方案，学校2024届本科毕业论文（设计）工作拟试行校企双导师制，现将有关工作要求通知如下：
一、企业导师的选聘条件
从合作紧密、稳定的企业（事）单位中择优聘任企业导师，一般应具备以下基本条件：
1.拥护党的教育方针，具备良好的思想政治素质和职业道德，热爱教育事业，遵纪守法，有良好的身心素质和工作责任心；
2.具有较高的专业素养或技术技能水平，能够胜任本科毕业论文（设计）指导工作；
3.长期在经营管理岗位工作，具有丰富的经营管理经验；或长期在本专业（行业）技术领域、生产一线工作，一般应具有中级及以上专业技术职务（职称）或高级工及以上职业技能等级；特殊情况也可聘请在相关行业中具有一定声誉的高水平技术人才。

二、企业导师的主要工作职责
企业导师主要参与本科毕业论文（设计）征题、开题答辩、论文（设计）辅导及答辩工作。
1.毕业论文（设计）征题
企业导师可以结合企（事）业单位生产和工作实际需求，为所在专业提供一定量的毕业论文（设计）课题。
2.开题答辩
参加所指导学生的毕业论文（设计）开题答辩并提出意见和建议。
3.论文（设计）辅导
接受学生有关毕业论文（设计）过程中的问题咨询。
4.论文（设计）答辩
参加所指导学生的毕业论文（设计）正式答辩并提出意见和建议。
各学院可结合学科专业实际，提出具体的工作内容和要求。
三、实行范围
2024届本科毕业论文（设计）拟从校企共建本科专业率先试点开展校企双导师制，结合我校学科专业实际，企业导师指导的学生人数占共建专业毕业生总数的比例，工科专业不少于20%，其它专业不少于10%。
四、归档资料要求
结合企业导师的工作实际，对校企双导师的学生毕业论文（设计）资料，提出以下要求：
1.《本科毕业论文（设计）课题安排表》、毕业论文（设计）文本的首页上要有企业导师姓名；
2.开题答辩安排、《本科毕业论文（设计）答辩记录表》中的“答辩小组成员”应有企业导师。

[bookmark: _GoBack]教务处
2023年11月20日

2